

## 爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司

### 2023 年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

#### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	95,141.98	57,949.69	64.18
营业利润	32,699.96	25,926.55	26.13
利润总额	32,689.61	26,407.82	23.79
归属于母公司所有者的净利润	30,443.14	23,269.40	30.83
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	28,703.76	20,781.66	38.12
基本每股收益（元）	2.89	2.21	30.77
加权平均净资产收益率（%）	15.27	13.11	2.16
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	306,545.74	224,444.64	36.58
归属于母公司的所有者权益	213,100.56	186,018.56	14.56
股本	10,525.10	10,517.67	0.07
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	20.25	17.69	14.48

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、主营业务状况

本报告期公司实现营业总收入 95,141.98 万元，同比增长 64.18%，其中：“普诺明”等系列人工晶状体收入同比增长 40%以上，“普诺瞳”角膜塑形镜收入同比增长 25%以上，同时视力保健产品（隐形眼镜及隐形眼镜护理产品等）快速增长，收入占比超过 15%。

#### 2、盈利状况

本报告期实现归属于母公司所有者的净利润 30,443.14 万元，同比增长 30.83%，主要系收入增长带动了公司净利润的增长。本期净利润增速低于收入增速，主要在于公司隐形眼镜业务处于快速扩张初期，受规模效应、产线调试及品牌营销等影响，前期盈利能力较弱。此外，随着 2023 年年初市场逐步恢复，公司加大了产品推广力度和品牌营销活动，加上蓬莱生产基地产能尚需逐步释放，综合影响了净利润增速。

#### 3、资产状况

本报告期末公司总资产 306,545.74 万元，较本报告期初增长 36.58%。公司投资收购福建优你康光学有限公司 51%股权，该公司于 2023 年 10 月完成股权变更登记，纳入本公司合并报表，新增资产金额较高；同时，公司积极拓展隐形眼镜业务，场地及生产线投资额较高。

### （二）变动幅度达 30%以上指标的主要原因说明

1、本报告期公司营业总收入同比增长 64.18%，主要源于公司人工晶状体和角膜塑形镜销量持续增长，以及公司隐形眼镜业务快速拓展。

2、受益于营业收入的增长，本报告期公司归属于母公司所有者的净利润同比增长 30.83%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 38.12%。受益于净利润的增长，基本每股收益同比增长 30.77%。

3、本报告期末公司总资产较期初增长 36.58%，主要为新增合并福建优你康光学有限公司资产及增加隐形眼镜场地与生产线所致。

### 三、风险提示

本公告所载公司 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，主要财务指标可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 7 日